(2) Latinum myrus idem est ac myrus graecum, designique ungueum generis, vel

capitis sui (1), et imposuit mitram super caput suum (2), et induit se vestimentis iunctitudinis suis (3), induitque sandalia pedibus suis (4), assumpsique dextram lilia (5), et lilia (6), et inaures, et annulos (7), et omnibus ornamentiis suis ornatim se.

4. Cui etiam Dominus contulit splendorem, quoniam omnis ista compositio, non ex libidine, sed ex virtute pendebat (8); et ideo Dominus hanc in illam

olegas fragrans, quo corpus ungebatur. Græcus legit: *vagantes pingue, ut oppositum oleo inservienti, quod liquidum erat, et guttatum distillabatur. Codices quidam ante Romanam correctionem legebant: myrra optima; sed genuinam lectionem hodiè tenemus: quanquam enim oleum vel unguentum ex myro notum erat, est tamen à re praesenti alienum. Neque hic de myrra agitur, cuius erat olim usus in unguentis. Exhibet Plinius unguentum myrobolanicum, quod facile cum præsenti congruit. In eâ Arabicæ parte, que Iudeam inter et Ægyptum jacet, proveniebat, exprimiturque ex nuce vel glande quædam, unde nomen myrobolanus; est enim nigrum unguentum, et balnum glans. Glans erat viridis et tenus, pingui cortex. Ut crassius redderetur oleum, more unguenti, plura admissabantur, usi discimus ex eodem Plinio, libro 15, cap. 4.* (Calmet.)

(1) Latinè admodum: nam inde et discrimine in Latino Isaiae et Isidoro. Ovidius: *Colligere incertos et in ordine posere crines Dacta.*

Et alibi:

*Ponendis ut mille modos perfecta capillis.* (Grotius.)

(2) Est hic mitra capitis ornata, Virgilii: *Caput Graecæ redimina mitellæ.* (Grotius.)

(3) Quæ opposita vestimentiis lugubribus. (Grotius.)

(4) Ex melitis pellibus, ha enim mos erat diobus letis. (Grotius.)

Id est, induit calcos ditissimos; sandalia erant calcii genus ditissimum et matronale. Narrat profani, Herculem sapè ab Omphale sandalo ictum fuisse. Sandalia plurimque pretiosissima erant, et interdum aurea. Intra arculas servabantur, ac servis ferenda tradebantur. Propriè genus erant crepidarum, quibus matrone domi ostebantur. (Calmet.)

(5) In Graeco distinctiæ sive palliæ, sive phœnix, ut et in Graeco Isaiae 5, 19. Xdiov generale est nomen macilium, sed specialiter de his dicunt monilibus que erant circa brachia. Itaque 2 Samuel 4, 10, ubi gôdæ habent alii, spandav, brachiale, possit Aquila. Et Atheneus ex veteri poëti citat palliæ sive spagion, brachiale circa brachia. Nihil notum est esse armillas, que sunt usq; sic; aegrotæ, circa puncturæ manus. (Grotius.)

(6) Haec de collo videntur pendisse. (Grotius.)

(7) De ãssirib; feminarum Orientis vide

une coiffure magnifique sur la tête, se revêt des habits de sa joie, porte une chaussure très-riche, des bracelets, des lis, des pendants d'oreilles, des bagues, se para enfin de tous ses ornements.

4. Dieu même lui ajouta encore un nouvel éclat, parce que tout cet ajustement n'avait pour principe aucun mauvais désir, mais la vertu; ainsi le Seigneur lui augmenta encore

Exodi 32, 25, Oseez 5, 15, de annulis Isaiae 5, 21.

(Grotius.)

(8) Quaritur, quomodo hoc verum sit, cum cap. præc. Judith orans, de Holoferne sic loquatur: *Capiatis itaque omnia mea in me?* Respondeo: nos peccavimus Judith in hac parte, quis illud malum, quod Holofernes exarsit in ejus concupiscentiam, non fuit Ipsius Judith, neque tenebatur illud impeditre, propter maius illud bonum, quod ipsa, Deo disponente, consecuturum confidebat, nempe populi Deli deliberationem. Et hoc significat in eisdem oratione Deum alloquens his verbis: *Et perentes eum ex fabiis charitatis meæ. Tu scilicet, Deus, illum perentes.* Deinde, ipsa non procuravit peccatum illud alienum, quia pulchritudo, aut ornatissimæ femme non propriæ causa illuc amoris, sed corrupta hominis natura, et concupiscentia latens. (Estius.)

Erat utsique Judith eximissimæ probitatis et sapientie mulier, cujas animæ summo religiosis patriæ studio testiuerat. Hujus virtutis et merito insigne testimonium Scriptura et Patres reddunt. Quæcumque hic gessit, ea suscit pliū studiorum templi ab hostiis injuriis protegendi, gentisque sua ab oppressione et discrimine impli cœtus liberandi. Pura aetate et sublimia Judithæ mens id ab auctore nature promerebatur, ut felix facinori exitus etiam prodigio conciliaretur. Hoc tamen prodigia-infirmiora sunt, quam ut ineluctabilis argumento demonstrent, hoc Judithæ facinus recensissimum fuisse, ac undeq;que probandum. Vix suam exercit interdum Deus, non merito illius, quem ministerum adhibet, sed glorie sua causa, ejusque beneficio, ob quem agit. Moyses et Aaron peccaverunt, tessa Scripturæ, eo ipso tempore quo aquæ ē silice Codæ educebant, prodigiosum rebur à Samsonne ne tunc quidem recessit, cum is lapsus est in crimen. Judith à ceteris Apostolis non distinguit. Evangelium, clara narrat prodigia Iesu Christi nomine ab illis patrata; et supremi iudicii die plures reprobati Jesus renuntians: *Nos non vos; plures, inquam, qui ejus nomine diabolica ejecere, ac miraculis claruerunt. Numquid non in Ecclesiæ pravî, non seculis ac probi ministri in sacramenterorum administratione gratiam conferunt, ac peccata dimittunt. Igitur Deus venustatem Judithæ augere miraculo potuit. Merito autem Pares et ecclesiastici scriptores illustri elegio celebrant virtutem et sapientiam Judithæ, quanquam regest, que numeros omnes probitatis vos impletat ut undique Deo grata efficeretur. In-*

pulchritudinem ampliavit, ut incomparabilis decore omnium oculis appareret.

5. Imposuit itaque abra sua ascooperam vini (1), et vas olei, et polentam (2), et palathas (3), et panes, et caseum (4), et profecta est.

6. Cumque venissent ad portam civitatis, invenerunt exspectantem Oziam et presbyteros civitatis.

7. Qui cum vidissent eam, stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus.

8. Nihil tamen interrogantes eam, dismiserunt transire, dicentes: Deus patrum nostrorum dedit tibi gratiam, et omne consilium tui cordis suu virtute corroboretur, ut gloriatur super te Jerusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et justorum.

9. Et dixerunt hi qui illic erant, omnes una voce: Fiat, fiat.

10. Judith verò orans Dominum, transiit per portas, ipsa et abra ejus.

11. Factum est autem (5), cum desenderet montem circa ortum diei (6), occurserunt ei exploratores Assyriorum (7), et tenuerunt eam, dicentes: Unde venis, aut quò vadis?

12. Quae respondit: Filia sum Hebreorum illud et commandandum consilium patriam liberandi, menti Judithis summus Israe lis Dominus indiderat: omnes tamen illud implendi rationes divinitus edictum fuisse, nullo arguento discimus. In illis diligendis private animi sui consilio obsecundare posse, ac decipi errore planè humano, scilicet veni dignissimo. (Calmet.)

(1) Vox Ascopera sonat propriè utrum vel saccum securum, cuius vellus integris lasest, ac pice oblitior probet, ut aptus sit continendis liquoribus, vino, olio, etc. Gracius Ascopynum est vas ad vini contiendi usum. Antonianus sibi paravit, ne cogeretur cibos accipere è gentibus, quia immundas sanctio legis seu habebat.

(2) Gracius: Peram implicant farinam. Vox paient, et Gracis apud significat propriè farinam "ex hordeo contuso, arido, et agne tosto: usurpatur etiam de farina è frumento, vel fabio. Mola haec vel farina veteribus erat familiarissima, qui conmealum parate facilius, et ponderis non incommodi, nec facturi sumebant. Ut in cibis pararetur, nihil maiorem exigebat operam, quam ut humectaret aqua, vel infuso olio irrigaretur.

(3) Scribit S. Hieronymus in Osee 4., de palitha: «Est massa pinguis caricarum, quae in morem latronum figurantes, ut dii illas permaneant, calcant atque impin-

sa beatitudine, afin qu'elle pardt aux yeux de tous avec un lustre incomparable.

5. Elle donna à sa suivante à porter une outre de vin, un vase d'huile, de la farine, des figues séchées, du pain et du fromage, et partit ainsi.

6. Quand elles arrivèrent à la porte de la ville, elles trouvèrent Ozias et les anciens de la ville qui l'attendaient.

7. Ils furent étonnés en la voyant, et ils admirèrent beaucoup sa beauté.

8. Cependant ils la laissèrent passer sans lui faire aucune demande, disant: Que le Dieu de nos pères vous donne sa grâce; et qu'il affermisse par sa force toutes les résolutions de votre cœur, ainsi que Jérusalem soit glorifiée en vous, et que votre nom soit au nombre des saints et des justes.

9. Et ceux qui étaient présents répondirent tous d'une commune voix: Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

10. Cependant Judith, priant Dieu, passa les portes, elle et sa suivante.

11. Or il arriva que vers le point du jour, comme elle descendait de la montagne, les courreurs des Assyriens la rencontrèrent, et l'arrêtèrent, en lui disant: D'où venez-vous? et où allez-vous?

12. Elle répondit: Je suis une fille des Hébreus. Appellantur interdum in Scriptura Massa caricarum.

(4) Similiter annoram ad fratres natos in exercitu Satili militantes David tulit. Gracius legit ferendos tradidisse panes mundos, forte fermentatos; vel panes in usum usum, quos mundos appellat, ut oppositos panibus profanorum, Judithae immundis; vel denique panes candidos. Syrus congruit Vulgata: Pane et caseo, id quod sensum facit meliorem. Gracius et vetus italicus verso addunt: Duplicavit omnia usum suo, et exierunt, id est, obvolvit, complicauit omnia que secum fererat. (Calmet.)

(5) Haec consequenter se tradit manibus hominum, cum dicitur: factum est autem, etc. Belthulus.

(6) Ut videretur fugere populo civitatis ignorante. Nam illa horum vigiles vadunt ad dormiendum, et sic fugientes habent tempus magis opportunum.

(7) Qui erant in circuitu civitatis. Ne aliquis exiesset posset effugere manus eorum. (Lyranus.)

Gracius et Syrus ferunt, abeuntem claves ex urbe oculis presecutos esse, donec è monte descendit; subduciam tamen ex eorum oculis, cum subjectam vallum attigit. Proveccior erat igitur dies, ut longè prospectus daretur. Animadversore juvat, in hoc libro nupsiā occur-

rum. (1); idèo ego fugi à facie eorum, quoniam futurum agnovi, quod dentur vobis in degradationem (2), pro eo quod contemnentes vos, poluerunt ultra tradere seipso, ut invenerint misericordiam in conspectu vestro.

13. Hic de casu cogitavi mecum, dicens: Vadam ad faciem principis Holofernis (3), ut indicem illi secreta illorum, et ostendam illi quo adiutor possit obtinere eos, ita ut non cadat vir unus de exercitu ejus. (4)

14. Et cum audissent viri illi verba

rera horas diurnas, neque nocturnas. Nox in vigiliis semper, nisi olim ante captivitatem mea erat, distribuitur.

(1) Questio antiqua est, an Judith in his et aliis quae sequuntur non sit mentita; et per caverit? Quidam eam excessare conantur, dicentes verbo ejus sub conditione intelligenda. Scilicet, quod acriter Judicis in manus Holofernis tradendos, nisi agerent punitissimam. Sed id dici non potest, quoniam Judith c. seq., non tantum affirmat fieri quod tradidit, sed etiam quod jam malis impio propositum contra legem Dei sui facere, scilicet sanguinem libere, sancrucata contingere, etc. Alii itaque dicunt verba "Judith esse prophetas", eaque intelligenda de eversione populistica, que posset per Iudum et Iesum patrum facta esse; sed manifestum est esse verba historica, et de rebus presentibus eam loqui: Itaque fatidica eam non omnipotere excusari à mendacio, sed mendacium fuisse officiosum, et maximum boicum per illud illam intenditur. (Estius.)

Lyratus, Abulensis, sanctus Thomas, Emmanuel St. Mariana, et quidam filii: putant Judith in doctrina historica hujus negotiis mentitum esse, sed officiosum et in bonum patris. Quod, teste S. Augustino, multi veterum etiam post Christianam passionem, sequi Platonem patrunt sine peccato licuisse. Sed hoc merito refutat S. Augustinus: *libro quinto de Mendacio* obserpat: id est nepti mentitum fuisse Judith, et negat idem Radianus, Glosa, Carthaginiensis, Hugo et Serarius. Et scribit, cum ex v. 4 hujus capituli constet facta esse Judith, et omnem compositionem ipsius, milia non solarum vestium, sed et totum tragodie, quam inservire habebat, ex virtute peperdisse; et idem specialiter Dei favore, et opere amplissimum fuisse ac promotum: omnia rursus ipsa c. 15, v. 29: dicitur affirmat quod sic polioribus peccatis ostendit fuisse et c. 44, v. 46, huc ipsa quae exponit Holofernis, fastidetur sibi dicta per predestinationem Dei; et v. 4, promisisti, se nubilis fuisse exstirpare: et possunt omnia quocunquam dixit sane et vero sensu quantum est ex mente loquens, expōns; et certum sit, ipsam ius habuisse, ut non ab eo simpliciter et aperte cum Assyriis ageret, sed veritatem prouidens ipsos collaret, non video quod ratione pia laudandum ab omnibus matrona merito possit (abicit, debet).

breux; je m'en suis enfin d'avec eux, ayant reconnu qu'ils vous seront utiles en prison, parce qu'ils vous ont méprisés, et qu'ils n'ont pas voulu se rendre à vous volontairement, afin que vous leur fassiez miséricorde.

15. C'est pourquoi j'ai dit en moi-même : Je m'en irai vers le prince Holoferne, pour lui dévoiler leurs secrets, et pour lui donner un moyen de les prendre sans qu'il tombe un seul homme de son armée.

14. Ayant entendu ces paroles, ils consi-

mendacij restringit, ita tot mendaciorem res constituit. Ego quod primo loqui dicebam, et fugiisse ab Betania, idem est, atque celebriter ab eis successisse vel fugientis insursum ad Assyrios transire. Secundum addit: *Fanum agnoscit quod decur rotis in degradationem*, scilicet via naturali et ordinaria et nisi praeceps communem rerum ordinem. Deni quod è machinis succurrat, et malum istud praepeditat. Tertius: *Venit ut indicem secreta illorum, nempe de extremis sit et fame Belusculum*, et sicut que seq. c. exposuit Holoferni. (Tirinus.)

Multa sunt à Judith, et dicuntur, que ad simulationem et mendacium pertinere videntur. Dicendum tunc: cum hecque prudenter esset, et strategemaliter, et regulacione in mente retenta, orationem illius à mendacio vindictam posuisse. (Mosechini.)

(2) Haec enim regula futurum erat, si humanam rationem et providentiam species; nec enim humanitas humanaque videtur. Hebrai poterant Assyriis resistere; sed Judith alterius modo consilio et ostensio, sciebat id non futurum nisi per coelestem Dei providentiam et resurrectionem. (Corn. à Lap. 3.)

(3) Mentiens eam dissimulat hic Judith, sed neque consilium officioso mendacio trahit; sed officiosum licet, mendacium est tamen; nullaque ratione illud expessum enginatur. Nos rei intenderemus, nec propter à Deo exortus prohibitus rei pertinacissimo arguendo demonstrant. (Biblicianum - verbi quoniam remittuntur) etiam illa interpretationes quibus Juditha verba lealitatem, si necessarie, animo limitantes ab hominibus commercio arcet, tamquam utilitatem quibus mendaciorum ipsius perniciem, cum hecque blasphematur. Juditha causa, cuius virtutem Scriptura quidem laudat, sed immunitatem peccati non ascerit? Quis, ibenque hic, aliquid vel propheticum agnoscat, talebras, adhuc non avisa. Haec est enim soror, inquit irripionem vel ironiam nemo videt. Nec propheta sequitur mysterium prohibitos, quia factus aliquod mendax simul et propheticum pariter ac mysticum, esse possit. (Calmat.)

(4) In Graco: *XI. vi. 1. 2. 3.* dico, non dubius erit mihi, non dubitaverit de recte eis caro illa, id est, non desiderabat, quomodo expugnare apud Hellenistas sumi diximus. (Grotius.)

eius, considerabant faciem ejus, et erat in oculis eorum stupor, quoniam pulchritudinem ejus mirabantur nimis (1).

15. Et dixerunt ad eam : Conservasti animam tuam, eò quod tale repertisti consilium, ut descenderes ad dominum nostrum.

16. Hoc autem scias, quoniam cum steteris in conspectu ejus, bene illi faciet (2), et eris gratissima (3) in corde ejus. Duxeruntque illam ad tabernaculum Holofernis, annuntiantes eam.

17. Cumque intrasset ante faciem ejus, statim captus est in suis oculis Holofernes (4).

18. Dixeruntque ad eum satellites ejus : Quis contemnat populum Hebraeorum,

(1) Tota ergo metit eorum distensio abribebatur et absorbebatur in contumeliam et admirabili eximia ejus pulchritudine; adeo et aliud videtur vel cogitare non posse. Hoc sciebat Judith, id est tamen ornatum assumptum, ut oculos mentesque eorum caperet, captaque falleret, et Holofernes crucidaret, itaque ejus extra dispareat.

Audi S. Aug. (vel potius S. Amb. am. certe Maximum ; multi enim sermones S. Amb. ad verbum inventiorum in S. maximo-Taurinensi episcopo; nam utriusque stylus persimilis est), serm. 228 de Temp., qui est de Judith. « In qua feminis insidiis pulchritudinis levitatem hostiles exercitus vehementer expavit, ut in ejus obsequiis vires amitteret, arma proiecirent, et colla curvarent. Deducitur ad praeitorum subjectis ordinibus fraus Holofernis, et lugentis victoria civitatis. »

Moraliter dicere hic quād feminaram aspectus periculosus sit et perniciosus, cuius rei exempla sunt Samson, David, Salomon, et mille alii. Verò Eccl. cap. 24, 14; Mellor, inquit, sicut *indulgat viri*, quād mulier beneficēt, et mulier confundēt in opprobriis.

(Corn. à l'hop.)  
(2) Gratus fuisse, est; et enim reddit 16, 17, 18 : Si acerbi coram eo, ne ducas corde tuo, et annuntia secundum verba tua, et bene faciet. Et eleganter ex se appa' altro cunctum, et adjutaverunt ei, et auxiliaverunt, et adiutorerunt eam ad tabernaculum Holofernis. Et facta est concubina in omniis cunctis; personarunt enim in tabernaculo presentis ejus, et sessantes circumdabant eam, nesciabat extra tabernaculum Holofernis, donec annuntiarentur ei de eo, et mirabantur super pulchritudinem ejus, et mirabantur filios Israel ex eo. Et dixit unusquisque ad proximum suum : Quis contemnit populum hunc, qui habet in se mulieres tales? Non bonus est remansere ex eis virum unum (Vetus Vulgata aliter annuntiat legi : fera, rellinqendum esse superatas. Ad genit. mulierum, fore enim, ut nascituri ex eis filii soli, ehem possident), quoniam his feminis poterant decipere omnem

déraient son visage; et leurs yeux étaient tout surpris, tant ils admiraient sa beauté.

15. Et ils lui dirent : Vous avez sauve votre vie, en prenant cette résolution de descendre vers notre prince.

16. Et vous devrez vous assurer que lorsque vous paraîtrez devant lui, il vous traitera bien, et que vous lui gagnerez le cœur. Il la mènerait donc à la tente d'Holoferne, et l'annonceront.

17. Quand elle fut entrée en la présence d'Holoferne, il fut aussitôt pris par ses yeux.

18. Ses officiers lui dirent : Qui mépriserait le peuple des Hébreux, qui ont des femmes si

terribles. Et exterriti qui dormiebant prope Holofernes, et ouvraient ministri ejus, et introducserunt eam in tabernaculum. Et erat Holofernes regalis ex auctoritate suam in conspectu, quod erat ex purpura, et auro, et emeraldis, et lapidis preciosis intectus. Et ammiraverunt et de eo : et exiit in processum (ante tentorium), et levigatus arcessens processiones eam. De autem vestiis ad faciem ejus Judith, etc. Contingendum ex vulgata videatur, Judithem intra Holofernes tentorium venisse, qui illam audiit sub tentorio magnifico, mox descripsa, sedens.

(Calmet.)  
(5) Sciebant enim quod eras luxuriosa (Monochimus.)

(4) Id est, accusans immoderata concupiscentia ejus. Verquamam si conceperit eam pro concebitu fornicari tantum, vel conjungali sequentium intentionem Judith, non habetur clarum: nam littera sequens aliquando pro uno sensu, aliquando pro altero videtur ostendere, prout in sequentibus apparabit. Quicquid tamen fuerit ex parte Holofernis, intentione Judith in orando, et se ornando fuit bona; ut dictum est supra, evanescendo eam à peccato magiali. In iudeothesis vero sequentibus non agorit eam, expulsare à peccato veniali, sicut si aliquis querit placere mulieri proprie bonum, et illa excedat in ejus consupstitionem, non propter hoc ejus bona intentione deterioratur; pro quibus tamen non commendatur in Scriptura, sed pro affectione bona ad populi sui liberationem, et adversarii divini misericordie dejectionem, malum in Scriptura commendatur.

Audi S. Aug. serm. 278 : Quam cum videbet Holofernes, solitus est sensibilis, animam eum capita perdituros. Iacuit enim dedecus juvenum mulieris, sicut capillus, licet mulieri exarmare juvenes, et debellare victores; solleitam defendere civitatem et barbarum subverttere bellatores. Decepta sincera corruptum, felicitas cassa polluta, padic perimit adulterium, soberia jugularis ebrioism. Illa enim tam barbaros animos

qui tam **decoras** mulieres habent (1), ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus (2) ?

19. Videns itaque Judith Holofernem sedentem in conopeo (3) quod erat ex purpura, et auro, et smaragdo, et lapidibus pretiosis intextum :

20. Et cum fædem ejus intendisset, adoravit eum (4), prosternens se super terram. Et elevaverunt eam servi Holofernis, jubente domino suo.

*Insidijs sui vultus fraude confederat, ut eum ligaret militarium arte fabularum, et redderet inter exercitus victimum, et inter arma captivum.* Ex paullo inferius : « Quamvis illi bellator armorum iam cassissimum feminis malesanus atenderet vultum, illa tamen, quare venerat de ejus capite cogitabat, quo subito defectis civibus subveniret, et multa capita tueretur, defenderet, vindicaret. » (Corn. à Lap.)

(1) Sic Graeci apud Homerum, conspectu Heleni :

*Nos miram est Phryges et proceri corpore Achaeos*

*Pro tali formâ longas perferre dolores;*  
*Nostri similes facies fuit illi deus;*  
Additur hic in Graeco : Oi dñeis ! Juvenis  
narrat ipsa mōna rīcō, qui, si permittuntur,  
omnes terras decipere poterant, nimis omnes  
perduco poterant in saecula anticitatis  
seminarum illeboris. (Grotius.)

(2) Graeci addunt : *Quoniam nos et deus remanserat ex eis nōrum usus, qui dimisit poterant decipere omnes terras.* Per tam speciosas feminas, qualis est Judith. Ecce verum dicunt, sed in scilicet, ipsam eam decepti, ab Hebreis

1080  
belles ? Ne méritent-elles pas bien que, pour les avoir, nous leur fassions la guerre ?

19. Et Judith voyant Holoferne assis sous son pavillon, qui était de pourpre en broderie d'or relevé d'émeraudes et de pierres précieuses,

20. Après avoir jeté les yeux sur son visage, elle se prosterna en terre, et l'adora; et les gens d'Holoferne la relevèrent, par le commandement de leur maître.

per Judith eas, fugati fugare. (Corn. à Lap.)

(5) Ita vocatur cornua sursum in eorum acuum desinens, et inferiori in rotundum expansa ad arctum calices. Ita Lyran : κέρας enim est eulex, talesque cornuta leonis castrensis et portabilis circumdari solent. Unde Graeci habent Holofernem sedisse super lectam sicut in conspece. Itali et Galli vocant Padiglione. (Corn. à Lap.)

Et rō novens. Horatius :

*Integras signa (aspergi) militaria*

*Sol aspicit conspexum.*

Alexandrinus maximus eo uti sit ibi Scholiastes. (Grotius.)

(4) Adorations dulces, proper reverentias magnitudinis, et potestatis que à Deo erat, quamvis Holofernes elabuteretur, sicut homines mali communiter abuuntur gratis à Domino sibi datis. (Lyranus.)

Se inclinans prosternensque se, et honorum reverentiamque exhibuit, hoc eam significat νύσσειν. Adoratio illa quam strato humi corpore impedit Holoferni Juditha, non fuit divina, sed civilis, quam siemisisset, laurib[us] videtur et rusticā, et Assyria majestatis contemptrix. (Vatablus.)

#### TRÄSLATIO EX GRÆCO.

1. Et factum est, ut essent clamans ad Deum Israel, et consummavit omnia verba haec, —  
2. Et surrexit à dejectione, — et vocavit ancillam suam, et descendit in domum, in qua versabatur in eā in diebus sabbatorum, et in festivitatibus suis. — 3. Et circūm abstulit saccum, quem induerat, et exuit vestimenta virilitatis suā, — et circumlavit corpus acqā, et unxit unguento plangi, et discriminavit capillos capitis sui, et imposuit mitram super illud, et induit vestimenta latitiae sua, in quibus amiciebatur in diebus vite viri sui Manasse. — 4. Et sumpsit sandalias in pedes suos, et circumposuit monilia, et armillas, et annulos, et insures, et omnem ornatum suum. — Et ornata est validē in occursum oculorum hominum, quicunque viderint eam. — 5. Et dedit ancillæ sue aspercamen vini, et campascam olei, et peras implevit farinis, et palatā, et panibus mundis, et circumduplicavit omnia vasa sua, et imposuit super eam. — 6. Et exierunt ad portam civitatis Betyla, et invenerunt insidentes super eam Oziam, et seniores civitatis, Chabrin, et Charmin. — 7. Ut autem viderunt eam (et erat mutata facies ejus) et stolam mutatam ejus, et mirati sunt super pulchritudine ejus quamplurimam validē. — Et dixerunt ei : — 8. Deus, Deus patrum nostrorum, det te in gratiam, et perficere adinventiones tuas in gloriam filiorum Israhel, et exaltationem Hierusalem. — 9. Et adoravit Deum, et dixit ad eos : Præcipite, aperi mihi portam civitatis, et exibo ad perfectionem verborum, que locuti estis mecum. Et præcepserunt juvenibus aperire ei, sicut locuti fuerant. Et fecerunt sic. — 10. Et exiit Judith ipsa, et ancilla ejus cum eā. Prospectabant autem eam viri civitatis, quoadusque descendit montem, donec transit vallem et non ultra aspicebant eam. — 11. Et ibant in valle in rectum : et occurserunt ei exploratores Assyriorum. — 12. Et cuperunt eam et interrogaverunt

Quorum es, et unde venis, et quo vadis? — Et dixit: Filia sum Hebraorum, et a fugio à facie eorum, quoniam dandi sunt vobis in dehortationem. — 13. Et ego vesi ad faciem Olophernis principis virtutis vestre ad annuntiandum verba veritatis, et ostendam ante faciem ejus viam, per quam ibit, et dominabitur universum meum; et non disgregabit de viris ejus caro una, neque spiritus vitæ. — 14. Ut autem audiverunt viri verba ejus, et contemplati sunt faciem ejus, et erat ante eos admirabilis pulchritudine valde, — et dixerunt ad eam: — 15. Salvis animam tuam, festinans descendere ad faciem domini nostri. Et nunc accedo ad tabernaculum ejus, et ex nobis premitte te, donec tradent te in manus ejus. — 16. Si autem steteris coram eo, ne timeras corde tuo, sed annuntia secundum verba tua, et bene tibi faciet. — 17. Et elegorunt à seipsis viros centum, et adiunxerunt ei, et ancille ejus, et duxerunt eas ad tabernaculum Olophernis. — 18. Et factus est confusus in omnibus castris. Personaverat enim in tabernaculo præsenzia ejus. Et venientes circumdabant eam, sicut stabat extra tabernaculum Olophernis; donec annuntiaverunt ei de eis. — 19. Et mirabantur super pulchritudinem ejus: et mirabantur filios Israel ex eis. — Et dixit unusquisque ad proximum suum: Quis contemnet populum hunc, qui habet in se mulieres tales? quoniam non bonum est remanere ex eis virum unum: qui dimisi poterunt decipere omnem terram. — 20. Et exierunt, qui dormiebant juxta Olophernem, et omnes ministri ejus, et introduxerunt eam in tabernaculum. — 21. Et erat Olophernes requiesiens super lectum suum in conopeo, quod erat ex purpura, et auro, et amaraglio, et lapidibus pretiosis intextis. — 22. Et annuntiaverunt ei de eis: et exiit in proscenium, et lampades argenteas precedentes eum. — 23. Ut autem venit ad faciem ejus Judith, et ministrorum ejus, mirati sunt omnes super pulchritudinem faciei ejus. Et precidens in faciem adoravit eum: et exercent eam servi ejus.

## COMMENTARIUM.

Extremum, quod ante liberationem apud Israëlitas agit Judith, proponitur capite hoc, itemque principium eorum quae apud Assyrios. In extremo illo est fluis longe, demissis, ardentissimisque hastulis instituti preceps; deinde preparatio ad iter, tandemque ipse ex urbe abiit. Præparatio, quia cum hoste corporeo et in corporeis hisce rebus tota delicto negotium futurum est; corporeum item est, ea que duplex, nam et vario cultu corpus exercitat, vers. 2, 3, 4, et cibis, quibus apud gentiles vesci velit, occipit. In ipso ex urbe abiit, est ipso admiratio, et triplex preceps, ipsorum scilicet principum, allorum circumstantium, et ipsius Judith. Additur Graecè portarum apertio, jussu illorum facta.

## QUESTIUNCULA PRIMA.

Quæ Abra, rotulus iste libro commemorata?

Supra, cap. 8, vers. 32: Ego exeam eam abr̄ mod. Hic vers. 2: Vocari abram suum. Vers. 5: Imponit abra sur, et deinceps se-spli. Putant plerique nomen esse proprium unius à Judith gynæco ancilla. Commune tamen nomen est, quod ancillam significat: non tamen quancumque, sed, ut apud Eustathium ait Pausanias, quae ad manum heros præstib; est, quaque ad obsequia honestiora solet adhiberi. Suidas exponit: Quæ diu admodum domi versata est uxoris, pueri,

et honorata, abr̄ domi nata sit, abr̄ non, et affert ex Menandri Pseuderacle, et Sicyoniam, quam et Stobæus, serm. 51, citat, itemque ex Jamblico testimonia. Sed è nostris alia libris offerri possunt. Genes. 24, vers. 61: Surgens Rebecca, et ancille ipsius ascendentes camelos, ubi ab Aquili radicem, à Symmacho sapientia ponuntur. Exodi 2, vers. 5: Descendebat filii Pharaonis, ut levaretur in flumine, et ancille ipsius gradisbatur iuxta flumen. Et ibidem, dum miserat ancillam, elevavit. Idemque nobis postea occurret in Esther, cap. 2, 4 et 5, apud Eusebium lib. 9 præter Evangel. Ezechielis poeta Moysæ illa quo in Exodi principio sunt, narrantem inducens, ait: Nata regis cum suis pediæquis descendit. Idemque versus apud Clemensem Stromate primo legitur, sed pro Ægæo; ibi parvum recessus substitutus doctus interpres dñe, et verit: Nata regis, que carabat liberis venir, licet, ut in Exodo tradidit, verum sit, veterum quosdam hunc liberos negisse. Erat vero habra ista, ut nobis Græcus cap. 8, vers. 9, allebat: profecta omniæ ipsius Judith facultatibus, ideoque, ut ait Suidas, famula prorsus honorata. Quia verò mirantur interdum nonnulli, cur in Latinis Romanis abra sit, in aliis quibusdam abra, sciendum aspiratè leniterque id nomen, apud Græcos, scribi; et in Græcis quidem Romanis aspiratè semper, sicuti contra de-

Glophernō dictum est cap. 3, quesi. 1, quod nōmēn sicut spiritu variis est, ita et declinatio, prout et superioribus notari jam potuit, et tamen quod monere, dignum putavit Sotus. Addo, quis in Græcis quibusdam, expositiois causa, scriptum erat ἡρακλεῖον, Secum à quibusdam à duobus nominibus unius quoddam nōmīnis monstrum Abramū. Ubi vero nobis infra cap. 10, vers. 10, abra, Græcis est mediora, fons.

## QUESTIUNCULA II.

Quia Alio in calce et scuta, Romane recte corrugati editio, et quid tam ex quām alia simili sunt?

Legebatur antea vers. 5: Unaz se migris optime, et in Rabant manuscrito, repro. Cognit. Romana editio myro optime. Est autem myrum, pīpī, unguentum. Et ea vox in Græco est ἐγγίστη πάπη νέργη, snatus angustus pīpī vel crassus. Et quia id spūl Pīlinus lib. 13, cap. 1, 2 et 3, admodum delectabat, validèque prestans habebar, idcirco ait post opīmū, nisi opīmū quis vellet. Myrtens tamen siccum et oleum ad ungēnta fuisse admittimus docet ibidem Pīlinus. Legebatur vers. 5, ascpa. In eisdem Romani corréctione jam editur ascpa, que tacum utriusque et certeū significat. In Græco est ἀσπόνδη, que à Pīllote inter vinaria vasa recentur. Fuit etiam apud Sthenostum in Neroī cap. 45, ascpa; sed Turnebus lib. 25 cap. 2 ascpas in genere feminis reponit, quinadmodū et apud Vitruvium lib. 9, cap. 5, ascpas legitim. Habeant etiam librificantē vers. 5; deinde, dicuntq; Rabanus et glossa fuisse cibum et oleibus confection. Sed syllabare esse transpositionem ostendit Romanus liber, legendasque patiatis. Nam Græcē est ἄσπις huiusq; diaphrāxīs nōrōg. Penas impensis patientē et patientē. Est vero patieta fleogum, pinguisque cari- casum, massa, quarum magnus illi in partibus usq;. Syria enim habet, inquit Pīlinus lib. 13, cap. 5, in fiscum genere caricas, et minores ejus generis, que collatae vocantur. Abigail Davidi fererat, 1 Reg. 25, vers. 18, ascpas mīnas, caricas. Egyptiō inventio. dederunt Davidis comites, 1 Reg. 30, vers. 12, fragmen ta mīnas, caricas. Davidi fererat Sīb, 2 Reg. 16, vers. 1, cōtūm mīnas palacheras, et vers. 2, ut sint patietae ad reserandum. Davidi afferebant Hebronem, 4 Paralip. 12, vers. 40, fīrmam, patietas, usum possum.

Mārem porrō interpretatur vers. 5, Lyranus excepit. At excepit est apud Horapollinē lib. 1, cap. 55, avis mira in parentes pītatis, quam aliqui esse putant cītoniam, cū tamen idem Horapollus lib. 2, cap. 55, distinguere videatur. Verū vocavit Lyranus horārū, muliebre capitis operculum, quod Gallicē dicitur une capite, Italicē cōfīe et scīfīa de domo, et fortè scripsera illi capīam vel capīas. Barbaro tamen omisso nomine, melior interpres D. Hieronymus est in Isa. 3, esse capīam ornamentum.

Dextralita, ibidem sunt armillae. Eta vero quavis manū aut colli ornamenta. Nam Græcē sunt d. γάλαξις και τη φύση, vel ut Romanus habet vīdū, pro quo patiat in nostro testa non nōmo esse filia quasi pīdīa, cīm tamen etiam certum sit, in vestībus flores quandūq; intertextos fuisse, ut ostendit lib. 7, cap. 15, Pollux.

Sandalīa ibidem erant calceamenta non qualisunque, sed pulchra et elaborata, dignissimae mulierum propria, ut probat lib. 14 Var. lect. cap. 15, Victorius testimonio Cephisodori Comicī, qui in Trophonio suo induxit mulierem, oīm divīsem, jam pauperem ita fortunā suā conquerērem: οὐδὲν τι λαζαρίδης, οὐ δὲ ταχυδρόμης οὐδὲν δίψης: νῦν δὲ λαζαρίδης οὐδὲν ταχυδρόμης. Que namque ante sumptuoso genere calceamenti essa fuerat, postea se tanquam ancilla, peribatibus uti ait. Unde mandrunt feminarū illi, quos supra ex D. Hieronymo ad Salvinam protuli, mīri socii, et ex Clemente lib. 2 Pīdag. cap. 11, haec: «In calceamentis quoque superba arrogantesque feminae magis ostendunt molitatem. Verū ergo terpa sunt illa sandalia, in quibus sunt aurea veluti et dorīa, i sioque hoc loco, sandaliorum vox sumenda. Non tamen sibi semper, ut patet Marc. 6, vers. 9, ubi Domīnus vult Apostolos auxiliā calceat. Actor. 12, vers. 3, dūm S. Petru alt. Angelus; insidēm ostendit eos. Noster pīo sandalīa, celīas et cīligīas. Nam vel ex inferiores tangēt plantas ab ille- rū offensionib; defendēbant, ut ex D. Augustino lib. 2, de cōsentū Evangelist. cap. 29 et 30, recitabam libello de Apōstolis, num. 45, vel communē cīrī calcei, erant que et bībīpara dicuntur. Ita enim et sandalia à Chaldaico Thargum appellantur Genes. 14, Isaiæ et Cant. 7, vers. 4 et alibi, profit in suo Thibī monet Eliis, ubi et monet exinde vocatum Rabbīnum quendam Bassadēlā, id est, cal-

ceolarium. Cūr verbū, etiamē Græci id genū nomina in interprete nostro legantur, carpe-  
dus non sit, attingam lib. 2 Machab. 14.

## QUESTIUNELLA III.

**Quo secundū cibis nulerit? cur et quoniam?**

**Quo ad portionem, vel aliquā ciborum conditionem valerent, fuerunt rīsum et oleum. Cibi verbū in Latino quadruplices ponuntur. Primos, est potentiā, in Græco ἀρπα. Poten-  
tiam, inquit Ruellius lib. 2, cap. 16: « Græci et aliphita nominant, terrefacti hordei farinam, et quo nunc tota Gallia siccæ crithæ vel pio-  
næcum, quasi torrida et resicata crithæ vel  
eri vocatur. Venialis ea circumfertur spissan-  
dis carnium juribus, quanguam et ex avena  
et ristoridū copit fieri, et eadem nomine am-  
bago proferri. » Idōque minus convenienter  
verit hoc loco Baduellos farinam simpliciter.  
Querunt enim et panes secundū tūlissē? Om-  
ninoque monet lib. 2, de Republ. Platō: « ex  
hordeo propriū fieri aliphita, ex frumentis alera. »  
Significant autem hinc farinam, sed illa hor-  
deaceam, hinc triticam. Alioquin Hebreum  
hanc, et Græcum πεπονιφερ verit etiam no-  
ster potest, Levit. 23, vers. 14; Josue 5,  
vers. 11, alibi. Alter, palathia, de quibus supé-  
riore questiunēcula. Tertius, posse. Quartus, es-  
cas. At hic in Græco nullus, et fortassis erit,  
qui eum textum magis laudet, quis et parum  
salubris casus dicitur, et eo Christus Domi-  
nus nos usū à S. Bernardo traditur serm. 2  
in adventu, de verbis: *Pero nob̄ agimus.»* Duo,  
et sicut in lacte oris, butyrum et casus.  
Butyrum pinguis et luscidum: casus è con-  
tra, aridus et durus. Benē parvulus noster  
eligere novit, qui butyrum comedens, ca-  
seum utique non comedit. Beatis tamen pa-  
palis nequissimum Latinū textū despīt casus;  
quis vero eum in Græco surreptum non temerè  
suspicatur. Nam quid in Græco pro casu  
est? *Exīrū salēs, panes pari.* Sed quisam fuit?  
An propositionis panes? At, in templo Iler-  
osolymitanō, il coram Deo propulsi erant, ne-  
que illi, nisi soli sacerdotibus vesel liberat, Mathe. 12, vers. 4. An recentes, minimeque  
mostridi? At pari ratione dixisset vinum-ac-  
cise defecatum, oleum aboque surmeli, po-  
tentiam et caricas minimè cariosas. Neque enim  
volebat Judith longum mesci quod iter simile-  
lare, nū Gabonitus Josue 9, vers. 5. Panes  
panes dixerit quispiam esse axynos, quid à  
fermento pari essent? Et suē posse ita vocari  
dixi cap. 8, questi. 9, proper illa D. Pauli**

verba, 4 Corinth. 5, vers. 7: *Expurgate vobis  
fermentum, ut nō nō corporis, nō vobis  
experi. At cūm ista faceret Judith, non axynos  
rum Jampridem dies præterierant? Et cur usi-  
tatos quotidianoque Judicis omniis pānes  
non accepisset? Si circumspectamus omnīa di-  
ligenter, fuisse in Græco inventior pro  
dīcu nō posse, dīcu nō pānes et casei, ita  
ut sit illi textū hec restituenda lectio: Pe-  
ram amplecti poterā et paibā, et panibā et  
casei. Quām vero sicut salubris et quoniam, magis  
inter omnes pendē gentes, quo caseo  
utinātur, quām inter medieos convenerit; illi  
et in epistola quādam medicus agnoscit Læ-  
gionis. Christum vero Dominum caseo non  
sicut tantummodo allegorice illi assert D. Bernardus. Sequitur enim de ore perditi:  
quām Dominus querit: « In hac ore dās re-  
peries, naturam dulcem, naturam bonam,  
et bonam validē, tanquam butyrum, et pē-  
cūlū corruptionem ut caseum. Vnde ergo  
quim optimè puer noster elegit, qui natu-  
ram nostrā sine illa peccati corruptione  
suscepit. Nam de peccatoribus legis: Co-  
judicari est sicut lac cor eorum, in quibus ul-  
ique lactis putrefactis correpertū fermentum  
mūltis coagulatū iniquitatē. » Alioquin si  
David 4 Reg. 17, vers. 17, fratrum suorum  
tribuno munis à parente fieri docem casetos.*

Cur verbū istos secundū cibos detulerit Judith, explicit ipsam cap. 13, vers. 2, ubi videlicet per legem suam, Genitiliū cibos esse, non Beatoe, sicut Danielis 1, vers. 8, præposuit Danielis corde suo, nō pūtaretur se misere  
regis, neque de rīvo pānis ejus. Solubant enī  
potulentia et escientia pleraque, deinceps im-  
prestatioibus quibusdam contaminari, edūm in-māscello, ut inquit S. Paulus 1 Corinth.  
vers. 25, et sequent. Idōque non nullū tam  
tārē carnes, et quo alii Iudeis vellit erant;  
ab his apud gentiles cavebantur; sed illi etiam  
edūta suspecta erant, idōque Theodoretus etiam  
narrat lib. 3, Hist. cap. 14.

Mōdu, quo tānacōm hinc iūm tūlit, erat  
vers. 3, et abra sua imponebat omnia. Ipse  
enī Judith dominus erat, et et apud Assyrios  
talijā habebat, curandū erat. In Græco  
dicitur: *Hypatikēs vīna vī dīpītō kōmē,* vel  
leibōn ērītū. Versio Complētensis habet:  
Dupliciter emīta vīna me, et insipiat ī eī.  
Sed quid, duplicit? Non vīna vīni, illa,  
omnītāque iam ēnumeratorū vīna esse vo-  
luit? Non prō duabus, sūt nūlītū et abra,  
illa implevit. Hoc quidē posterius fecit uti-

que, sed hoc propriè non est vasa duplicare; et etiam si esset, quid exprimere attinueret? Observandum non esse hic simpliciter ~~autem~~, sed ~~supponit~~, quod aliquando est ~~componere~~, ~~circumponere~~, ita ut vascula et saeculos bene compositos et convolutos ab eo imponerent, siveque ad urbis portam contendit.

## QUESTIO IV.

*Qui ex isto Judith separari ad nos fructus?*

Principio, ut ad Assyrios debellandos Judith accedat, eam ad pristinum ornatum redire videt, ut intelligas, ad anima tua divinitusque religione et gloria hostes detinendos sive sacrificandos, quedam interdum que Jampridem dimiseras, repetenda; et invito etiam toleranda. Velles otium, quietem, meritisque tranquillitatem consecutari. At cum his diu multumque magna cum molestia congregandam, loquendam, disserendum. Velles in aliquam te soliditudinem abdere, tibi, Deoque soli vacare. At, nisi hereticis obediens, eorum consilia dissipes, eorum tabernacula et cunctas in eas, Bethelitae salutis agitur. Velles soles divinarum litterarum liberos, sanctosque Patres et Christiane pietatis magistros legere, profanos omnes etiam è memorie procul abducere, nihil cum illis omnino commercii habere. At zetas ista litteras, doctrinasque istas externas postulas; incultam orationem aspernatur; salutaris, nisi et palato ipsorum grata, omnes expugnat. Quid agas? Quæ proprie Deum quædam posthabueras non mala, ea proprie Deum jam resumenda; et cum res ipsa postulat, omni vel dignitate vel statu deposita gravitate, ob tuam, aliorumque salutem refungi, recouqui, penitusque repudescere oportet. Vide D. Hieronymum ad Lactam, D. Gregorium lib. 4, epist. 5. Jam Judith ornatus fuit duplex, adhaerens et inharenens. Ille corporis lotionem et unctionem, variisque generis à capite ad calcem vestes continet; iste pulchritudinem ac venustatem, evanque duplarem, nativam et divinitatis jamjam appositam. Nos quoque, quicunque Assyriorum copias delere, tartarorum Holofernes jugulare optamus, animos ipsi nostros exomologesi et lacrymis eluimus; survisimis religiosis et sanctimoniz unguentis obliniamus: nuptialibus charitatis vestibus exornemus; omnes omnino actions et gestus, interiores et exteriores, à vertice ad plantam usque decore omni componamus et concinnemus. Adiut, quidquid adesse potest naturalis venustatis et eleganzæ, quam à

morum literarumque magistris didicimus, ex poetarum, rhetorum, philosophorumque olim studiis collegimus; sed omnium maximè, ut sacre nos theologie, divinæque gratia dismissus è culto splendor venustet, à Deo maximoperè precondit, quosq[ue] omnis ista compitio nos ex libidine, sed ex virtute penderet. De quibus verbis alio in capite posita.

Tertio loco, Judith ipsius cibos intuere, quales et quantos. Nullas secum carnes et mensuram cupidas fert; sed cibos omnino, illi in locis, plebeios et vulgares, immo et, praeter solas caricias, apud nos etiam vulgarissimos. Quis adeo tenus rusticus, qui è farinâ quampli puluis aliquid, panem et casuum non habet? non venienti etiam ad se, quilibet horum, hospiti proponat? Vini verò et olei aliquid sumperat, ut dominus nomen tueretur, et sobriè corpus reficeret. Cibi porrò ipsi quā pauci sunt! quā non numerosa fercula! Praeter potentiam et panem, quæ in ferculis iam haud numerantur, caseoli et cariarum modicum quid fuit. Et nonne vel egentissimis agricolis, pro cariis, pyra, poma, nuces et similiä complura sunt? Neque verò etiam numero pauci, mole tamē ipsa multi magnique cibi iusti sacrosancta Eucharistia, quotidiana divinarum rerum meditationis, crebra conscientiae discussio, virtutum variarum, charitatis presentia et humilitatis, exercitatio et soliditas. Notat verò Rabanus, eo ipso, quid ab ea onera haec Judith imposuerit, significari, debere viros spirituales, spiritualibus occupationibus distretos aliorum minis occupatorum, minasque spirituslibus et doctorem operâ uti ad munia magis corporalia, vitæque hujus sarcinas.

Quintò, à primoribus istis reverentiam erga sanctos homines discamus. Cū enim tamis ornamenti, tantisque pulchritudine, praeter morem, tam subtilitatem, tam mirabili metamorphosi fulgentem Judith conspicerent, stupuerunt ipsi quidem, et valde mirati sunt vers. 7, nihil tamen omnino eam interrogarent, sicuti et de Domini discipulis scripait discipulus,

quem ille diligebat, cap. 4, vers. 27 : *Mirantur, quia cum muliere laquebatur. Nemo tamen dixit : Quid queris, aut quid laqueris eam et? ipsum etiam silentium venerationis genus quoddam est.* Job. 21, vers. 5, cap. 29, v. 9, et in *Eoëid.* 4, quidam virum gravem dum conopezere, silent.

Postremò, pietas omnium, et religio bénè hic spectanda. Primores orant vers. 8, circumstans populus orat etiam, et respondet : Amen, Amen, vers. 9; ipsa denique Judith orat, vers. 10. Pietatis omnia plena sunt, et hodiè in catholicarum urbium primo statim ingressus, veteris pietatis signa existant, crucis Domini, sanctorumque effigies, ut qui egrediuntur aut ingrediuntur memores semper sint precum ubique fundendarum, earum saltem, quas breviarias, et rapinis quedam modis jacularis vocat D. Augustinus epist. 421, cap. 10. Tales enim et istae principum, exhortantur juvenum (vocat enim Græcus νεανικούς), et Judith ipsius fuerant, earumque usum valde commendat D. Chrysostomus homiliâ de Anna, Cassianus collat. 9, cap. 38. In Græco primorum ita oratio exprimitur : *Deus, Deus patrem nostrorum dñe in gratiam (id est, ut Ihs, ad quos abis, grata sis, sive gratiam coram Ihs invenias), deinceps tibi cogitata has perfice, ad glorificationem filiorum Israel, et exaltationem ipsius Hierusalem.* Judith verò Ipposensis c. 69, Deus adserit. Complutensis de omnibus simul ait : *Ipposensis c. 69, Deus adserit.* Et tandem post tota vota, preces et adorationes transiit per portas, ipsa et abra ejus. Ecce, inquit in D. Augustini sermonibus ducentesimus et ducentesimus, Judith post preces et sacrum, et post cinerem ad cultus pueriles redit. Spes omnium populorum procedit; sollicitos polos redditura secures sed sapientia consolatur, que promittens victoriam, quam omnis natio miraretur, portam sibi, paululum remotis obicibus, postulat aperiri. Prodilit secura, unius pueri comitatu contenta, et hostium securis gressibus properavit in estra. E quibus verbis, quasi aliud agens

## CAPUT XI.

1. *Tunc Holofernes dixit ei : Aequo animo esto (1), et noli pavere in corde*

(1) Animadvertisit Holofernes, Juditham timetiam et pavorem, tam quod femina solitudini assueta inter tota milia virorum armatorum et hostium consideret, tam quid conscientia tanti facinoris ejus animum meum

et illud nota, si D. Augustini sermo iste non esset, boni tamen et antiqui auctoris esse, ut monacham proleg. 4. Nam non D. Hieronymi hoc in libro versionem, sed Graecorum sequitur, è capite scilicet 8, vers. 30, et ex isto, vers. 9, ubi Ἐπειδὴν δύοτε πατέρων μηδέ μήτε αρπάρι πόρταν.

*Quo apud Asyrios gerat Judith?*

Inciunt ea hic à versu 11, et omnium primum est, simulatum transfigurum vers. 12, ipsius captio, pulchritudinis admiratio vers. 14, 16, 17, ad Holofernem deductio vers. 16, hujusque adoratio vers. 20; sunt porro è Græcis notanda haec, cum Judith ad Holofernem veniret, noctem adhuc fuisse, idemque et capite sequenti dicitur his h. r. v. vixi nō, hic ipud nox, jacuisse illum adhuc in lecto; significatum illi fuisse de Hebreæ feminæ advente; interim, ipius pulchritudinis fama, totis è castris ad eam videndam concurrisse quāplurimos, eosque miratos non ipsam tantum, sed ipsius etiam causā, omnes Israelitas, quos nondum tamen viderant, tuneque proximo suo quilibet dixisse, id quod vers. 18 scribitur, ubi tamen non inter se tantum, sed ipsi etiam Holoferni hoc ejus stipatores locutos appetunt. In Græco tamen additur : *Non est bosum, vel rūsum usum ex Hebreis residuum fieri, quis si qui dimittatur, poterat universam terram hexaplinos, discipere, sive, tam illocibros feminarum suarum formā in fraudem ac persicem totum terrarum orbem pellicere. Antequam verò è lecto et interiori cubiculo prediret Holofernes, exierunt qui apud ipsam dormiebant et omnes fūndi ejus.* Tandem et ipsa dī r. spōcēnū, in processione, sive tenterii vestimenta vasis, sive lapidalia, sp̄p̄p̄l̄ sp̄p̄p̄p̄: auro, et argentei lāmpades ipsam precedebant. Quantū magnificētia! Et conspicuus erat ex purpura, et auro, et emeraldō, et lapidibus pretiis intextus. Incidit enim p̄p̄p̄p̄ hujus iterum mentio cap. 13, vers. 10 et 19, erisque propriè vēlū, ad volitantes culices arcendos, licet ad splendorem tantummodi s̄p̄p̄ adhiberetur. De Judith adoratione, infra, capite alio.

## CHAPITRE XI.

1. Alors Holoferne lui dit : Ayez bon courage ; bannissez de votre cœur toute crainte, pulsabat, ne fortè non succederet, sed res proderetur, et ipsa capitis periculum adiret. Esto enim, Deo illam animante, spiritus ejus esset intrepidas, caro tamen erat infirma, sc. partem mentis inferiorem infirmabat. Evidē

100 : quoniam ego nunquam nocui viro (1) qui voluit servire Nabuchodonosor regi.

" 2. Populus autem tuus si non contempnisset me, non levassem lanceam meam super eum.

3. Nunc autem die mihi quā ex causa recessisti ab illis, et placuit tibi ut venires ad nos?

4. Et dixit illi Judith : Sume verba ancille tuae: quoniam si secutus fueris verba ancille tuae (2), perfectam rem faciet Dominus tecum (3).

" 5. Vivit enim Nabuchodonosor (4) rex terra, et vivit virtus eius (5), que est in te ad correctionem (6) omnium animarum errantium: quoniam non solum homines serviant illi per te, sed et bestiae agri obtemperant illi.

6. Nuptialitur enim animi tui industria universis gentibus, et indicatum est omni seculo (7), quoniam tu solus bonus (8) et misericordia tua (9) in eum Christus fortissimus passionem aggressus de se dixit: "Sic nos curdis promovet eus," caro nunc regna; Matth. 25, 41.

(1) Multa minus maliter. Mentiatur, nam, et dictum est c. 3., civitas eorum, qui se nisi in rebus offerent, destruxerunt Iacobus occidit. (Corn. à Lap.)

(2) In Graeco additur: Adiutor et auxilius cui nulli respondet nisi, legatus ancilla tua erat de te, id est, iudicium verbi mei pertinet.

(3) Additur in Graeco: Kαὶ οὐ διεσφέντο μὲν τὸ δικαιότητον αὐτοῦ, οὐ επειδὴ δοκίμως μηδὲ προπονεῖται, οὐ εἰδεῖται κοριγγάρις. Respondet enim ἀνθελέκη τοις τούτοις, οὐ παλλιός. (Grotius.)

Potestis hinc faciat Dominus tecum. Scilicet perfectam Deum dabit victorianam, non tibi ut tangas, & Holofernes, sed mihi et Iudeis de te. Eas strategem bellorum, que Judith Holofernem ambiguitate verborum Iudei et Iacob, itaque in translatum et hebreum necis fecit. Nam, ut ait Poeta: Deus in virtute quae te haec requirit? Sic Apollo Delphicus dicitur Pyrrho, cum de victoria contra Romanos consultasset, dicens:

"Ago te, Macedona, Romanos vincere posse.

Quod perparauit alibi applicuit Pyrrhus, quasi ipse Romanos esset victurus, cum Apollo intellegaret de Romanis, quod ipsi vincerent Pyrrhus, ut resipserent.

(4) Id est, sic est verum est, quod Nabuchodonosor viri, et similiter, ha. vera sunt que sequuntur: nec est hoc juramentum, ut dicunt aliqui, quia non excusaretur Judith a perfiditate filio, quod est peccatum mortale, sed ea simplex assertio falsi, ad fallendum facta. (Lytanus.)

" Jurandi formula: sic Eliseus aliquem di-

parce que je n'ai jamais fait de mal à qui que ce soit, qui a voulu servir le roi Nabuchodonosor.

2. Si votre peuple ne m'avait point méprisé, je n'aurais pas tourné mes armes contre lui.

3. Mais dites-moi d'où vient que vous les avez quittés, et que vous vous êtes résolue de venir vers nous?

4. Judith lui répondit: Accueillez les paroles de votre servante, parce que, si vous suivez les avis que votre servante a à vous donner, Dieu achèvera d'accomplir à votre égard ce qu'il a résolu.

5. Vive Nabuchodonosor, roi de la terre, et sa puissance qui est en vous, pour châtier toutes les îles qui se sont égarées en lui résistant; car non seulement vous lui asservissez les hommes, mais les bêtes même des champs lui sont assujetties.

6. La sagesse de votre esprit est célèbre dans toutes les nations; tout le monde publie que vous êtes le seul dont la puissance et la gloire: *Vivit Dominus, et sicut anima mea.* 4 Reg. 2, v. 4; nec Judith jurans per Holofernem, aut Nabuchodonosor magis peccat, quam Joseph jurans per salutem Pharaonis, Gen. 43, 15 et 16; non enim tanquam per deos alienos, sed per eos jurabat, in quibus simip divinum respiciebat, autoritas sciens, et potesta. Nec falso jurat Judith, cum constet quia plurimos homines et bestias regi Nabuchodonosor opera Holofernis servivisse. (Menochius.)

Vivas Nabuchodonosor, seu per vitam Nabuchodonosoris. Usitata jurandi formula apud Orientales, jusjurandum nuncupantes per vitam "seu regum" seu virorum dignitate vel merito supra valgarium. Anno mater Samuellis jurat per vitam Heli summi sacerdotis; Elius per vitam Eliae praeceptoris sui; Abigail per vitam Davidis, cum venientem illum in exitium familiæ Nabalis placavit; Abner per vitam Sadocis, Joseph per vitam Pharaonis. Nulli hic superstitionis aut impietatis: obsequium enim erat merita politicum, vel, si mox, genus era tributi civilis erga principem, qui testis dictorum invocabatur. Quemadmodum verum est, Nabuchodonosorem vivere, ita et veritatem affirmo, defendendo fore à te Iudeos. (Calmet.)

(5) Potentia ejus. (Menochius.)

(6) Verò dictum, nam promisit Deus mortales malis aucteri à tyrannis, quo tamen eò diriguntur, ut errata vita corrigan, aut peccata patrata afflictione illi levant.

(7) Presenti, id est, toti mundo. Ita Graeca.

(8) Benignus et Beneficis, juxta Iudei Christi, Lucas 22, 25: *Reges gentium dominatur eorum, et qui potestate habent super eos, beneficis (principes) regnarunt.* Hinc praesidum epitheton erat optimus, ut optime Felix, optime Feste.

**potens es in omni regno ejus, et disciplina tua omnibus proximis predicatur.**

7. Nec hoc latet quod locutus est Achior,  
nec illud ignoratur quod et iussoris eve-  
nire (1).

8. Constat enim Deum nostrum sic peccatis offendit, ut mandaverit per prophetas suos ad populum (2), quod tradidit eum pro peccatis suis.

9. Et quoniam sciunt se offendisse Deum  
suum filii Israel, tremor tuus super ipsoe  
est.

10. Insuper etiam fames invasit eos (3),  
et ab ariditate aquae jacebant inter mortuos  
computantur.

¶ 11. Demique hoc ordinant (4), ut interficiant pecora sua, et bibant sanguinem eorum (5).

Sensus ergo est, q. d.: Tu solus es versus, magnusque princeps in regno Nabuchodonosor, utpote benignus et liberalis sequitur a potens, id est Nabuchodonosor sua omnia iubet.

(Gern, A. Lan.)

(1) Discrepat Graecus versibus 7, 8 & 9:  
*Et nunc sermo quem lacuam ait Achior in conseruauisse tuo, quidamque verba eius, quantum seruauerat eum viri Bethulie, et annuntiavit ei omnia quaecumque eleasam erat apud te. Quare, dominator domine, ne transgredieris verbo eius, sed deponere nesciis in corde meo, quantum re-  
ras est; non enim sumus radicis de genere  
naturae, non pressorii plantae, aduersaria est, non  
potestorii in flumen suum. Et nunc se mihi do-  
minante mens ejusca, et re infelix clamans; et  
caderi nra super faciem eorum, et occupando con-  
pessamus in quo arridaverant Domini suani. Plan-  
tula opposita erat hinc verbis Judithae ad optimam  
Bethulie: Non enim sancti persecuta-  
pastris nisi nostris, qui dereliquerunt Domini suum,  
et adoraverunt deos alienos; pro quo scire  
dant nra in gladium, et si repugnat, ut in con-  
fusione impinguem mias.*

(3) *Fustra quæras*, quis è prophœsi hacten dixerit, et quæ occasione. Ex Iepo Iudaï testimoniis coactus Hebreos tunc nullam hiacis ministris occasionem probassent. Officiorum mandato processu sunt ad fallendum Iohannem. Referri non possunt ad pristinae verborum prophœtarum oracula, nisi secretæ mensis limitationes, quæ tam multum scandalo faverit, quam sincerissimæ seruum.

(3) Quia ubi laboratur siti, ibi et fame; cibus enim sine poena & silentio hominum est ei comedendi nescit.

*Suprà siḡ tantum mentio facta est, sed  
veram facit etiam fame laboriosa, sed magis  
sibi, quamquā ne in ciborum quidem copia  
commodere possunt, qui siti afflantur; chm cibis  
neq̄ humectari possunt, neq̄ dehydrantur.*

... des bivalves et autres, des coquilles. (Menoctius.)

(4) *Nota quod non sequitur hic ut videtur.*

capacité éclatant dans tout son royaume<sup>102</sup>, et on ne parle dans tous les pays que de l'heure habileté dans la guerre.

7. On sait aussi ce qu'a dit Achier, et on n'ignore pas de quelle manière vous avez commandé qu'il fût traîné.

**8.** Car il est certain que notre Dieu est tellement irrité par les péchés de son peuple, qu'il lui a fait dire par ses prophéties qu'il le châtierait à cause de ses péchés.

**¶ 9.** Et parce que les fratelles savent qu'ils ont offensé leur Dieu, la terreur de vos ames les a saisis.

10. Ils sont de plus déçus par la famine ; et ils sont déjà au nombre des morts par la soif dont ils sont brûlés.

44. Ils ont même résolu entre eux de tuer leurs bestiaux, pour boire leur sang.

quod dicit, quia per sanguinem et sanctorum pollutionem intellexit: qvltatis traditiones, quam conceperant priori de complexisse, si ale quantum in eis erat, sanguinem blbissim occisorum, et sancta polluisse, quia ipsa falsorum erat apud quae res ipsa ex iustitia pendebat, que non dies falsum vel facit, sed virtus talis equos falsorum verbis, ut per sententiam veritatem intrinsecam quidam, et erit ne veritas considerentur. Et sic videtur hie metaphysic vel rhetoricae legali, quod patet. Quoniam enim posset homo sanguinem bibere quia non erodus sumiserit, meruerit, et adhuc non videbiter posse extinguere alium; et decideret, non valeret potationi. Sed adveniret idem, ut dicti, in mysterio verbore, non decepti, et quod nec considerabant huius rem impossibilitatem, esse. Et superiora qui volebant considerare, forte invenerunt quod nihil in tunc quantumcumque minimum fecerit, ut in aliquo defensione possent judicari. Hoc videtur aliam esse falsum: quia inter omnia erat eis maxima negligentia.

(5) Pro aqua, qui carent ad resistendum  
extremam sitiim: compliciti astutie etur  
potus erat Judeis a Deo velut sub mem-  
moris: ut nascit Lxx. 17. (Cron. & Lxx.)

Hoc (ut edam quod seq. versicello habematur) per ampliationem explicandum est, ut rectius fieri possit, et credibile sit Iudeus ad tantum et falso competentes adducens tri. illud autem quod regis jam hujusmodi delectationem suscepserat, iumentorum sancti non absurum vehementer velatissimum habegit. Lxx. 17. 18. et aliis. (Minora.)

Sili cognite, decretaverunt libere sanguinem  
pecorum suorum, lego id expresso velasse.  
In Graecis additum, etiam vestris lege carnibus  
aliisque cibis ut decreuerat Bartholomeus, et  
super hoc re Jerusalym misericordia, cui bona re-  
litionem à senectate offerunt. Nam Jerusalym  
residetiam cui Sacerdotii, seu magnum Syna-  
drinum, constituebat, à quibus, si quae certe  
caibas necessariae vicerentur, legam qua-

12. Et sancta Domini Dei sui (1), quae praecepit Deus non contigi, in frumento, vino, oleo, haec cogitaverunt impendere, et volunt consumere quae nec manibus deberent contingere : ergo quoniam haec faciunt, certum est quod in perditionem dabuntur (2).

13. Quod ego ancilla tua cognoscens, fugi ab illis, et misit me Dominus (3) haec ipsa nuntiare tibi (4).

14. Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te; et exiit ancilla tua (5), et orabo Deum,